
亀山市立井田川小学校たより  

№ ３０ 令和４年３月２５日 

文責：清水  

 

 

 

 

 

1８日(金)、令和３年度の卒業式を挙行しました。今年度も昨年度に引き続き、感染症対策のため、在

校生および来賓は参加を見送り、教育委員会の告示をいただいた亀山教育部長以外は卒業生と保護者、

教職員のみが参加する卒業式となりました。子どもたちは立派に卒業証書を受け取り、堂々とした立ち振

る舞いで参加していました。合唱曲「変わらないもの」を別れのメッセージとして、素晴らしいハーモニー

で歌いました。コロナ禍はあとしばらく続きそうですが、１４１名の卒業生はそれぞれ、中学校でも前向き

にがんばってくれることと思います。 

  

 
 

令和４年度 学級編制について 

 令和４年度の学級編制は下記のとおりになる予定です。 
 

１年 ４学級   ２年 ５学級   ３年  ４学級    ４年 ４学級 

５年 ４学級   ６年 ５学級   わかば ５学級   合計３２学級 
 

  新 2 年生は、三重県の低学年を対象とした少人数学級編制により、５学級になります。新 3 年生は三

重県の少人数編制の対象学年から外れ、4 学級となります。国の編制基準ですと新５年生は３学級、新６

年生は4学級なのですが、１学級の人数が３５人以上と多いことや、高学年になり学習面・生活面でのき

め細かな指導がより大切になることなどから、三重県や亀山市独自の少人数加配を受け、それぞれ、４

学級、５学級編制となる予定です。また、わかば学級は国の定数基準に従い5学級編制となります。 
 

令和４年度当初の行事予定について 

１ 「ＰＴＡ総会と授業参観」について 

 令和３年度は感染症対策の為、授業参観を実施することが困難でした。新年度も新型コロナウイルス感

染症の影響は残るといわれています。すでに、４月１５日（金）に予定しておりますＰＴＡ総会は、新旧役員

会において書面開催とすることに決定いたしました。同時に行う授業参観も、一度に大勢の保護者が来



校することに心配があるため、それに代わるものとして、１学期中に３日間の「学校オープンウィーク」を

設定し、地区別に日時を分散させて授業参観をしていただく予定です。詳細については新学期にご案内

します。 
 

２ 「家庭訪問・保護者懇談会」について 

 例年、４月下旬に行っていました家庭訪問（保護者懇談会）について、R4 年度から１年生は全家庭を

対象に家庭訪問をさせていただきます。その他の学年は希望者を対象に学校へ保護者をお招きして、懇

談を実施させていただきます。４月になりましたらお知らせを配布いたしますのでご対応ください。 

３ 「遠足」について  
 新年度に実施の詳細はお知らせしますが、実施日のみお知らせします。 

実施予定日 ５月２日【月】予備日１０日（火）に予定しております。 

４ 「運動会」について 
 現在計画中のため、概略のみお知らせします。おおむね、教育活動アン 

ケートの自由記述欄にあった保護者の皆様の意見を参考にして計画中です。 

 ⑴期日 ５月２８日（土）雨天２９日順延 

 ⑵実施方法 演技種目は３種目程度とする 

昨年度と同様の学年別運動会。ただし、児童が互いに見合う機会を作ります。    

 ⑶参観について 

保護者の参観は２名と考えていますが、感染症の影響により変更する場合もあります。なお、演技す

る学年に合わせて、保護者の入れ替えを行いますので、場所取りは不要です。 

 ⑷その他 

    学校には駐車場がありませんので、当日、自動車での来校は控えてください。また、特別の事情で 

自動車での来校を許可する場合がありますが、事前に日時をお知らせしておりますので、身体的な事 

情など、致し方ない事情によるもののみ許可し、お仕事や用事については許可しかねますのでご容赦

ください。 

 

 

 

 

 

 

 

お知らせ  １ 教職員の異動について 

3 月末日をもって、2３名の教職員が転任・退職します。井田川小学校在職中は、格別のご

厚情ご指導を賜り、ありがとうございました。今後とも、ご支援ご協力をお願い申し上げます。

なお、「離任のお知らせ」は、４月６日発行の「着任のお知らせ」と一緒にお渡しします。ご

了承ください。 

２ 緊急時の「帰宅先調査」について 

 令和３年度途中に台風時（登校後の暴風警報発令）に備えて、児童をどのように帰宅させる

かを保護者の皆様にお聞かせいただきました。新年度において兄弟姉妹の入学・卒業、クラス

替えによる交友関係の変化があるため、改めて調査させていただきます。いただいた調査用紙

は適切に廃棄させていただきますのでご了承ください。 

       ３ 新６年生、新１年生教室について 

 例年、６年生教室は新校舎を使用してきましたが、新６年生は少人数学級編制を行うため 

５クラスです。新校舎には４教室しかないため、本館２階に５教室並べる配置とします。ご承

知おきください。（新校舎は４クラス編制の新１年生が使用します） 


